蒲江县卫生局文件

蒲卫发〔2008〕号

蒲江县卫生局

关于印发《蒲江县艾滋病病人抗病毒治疗工作实施方案》的通知

各医疗卫生单位：

    为体现对艾滋病病人的关怀，延长病人的生命，提高其生存质量，控制艾滋病的流行和传播，维护社会稳定并有效开展艾滋病病人免费抗病毒药物治疗工作，现将《蒲江县艾滋病病人抗病毒治疗工作实施方案》印发你们，请按工作要求认真组织实施。

二OO八年月日

蒲江县艾滋病病人抗病毒

治疗工作实施方案

为体现国家对艾滋病病人的关怀，延长病人的生命并提高生存质量, 控制艾滋病流行和传播，维护社会稳定，有效开展艾滋病病人免费抗病毒药物治疗工作，特制定本实施方案。

一、目标

（一）总体目标

建立健全艾滋病病人免疫抗病毒药物治疗体系，使符合治疗标准的艾滋病病人能得到及时、正规的抗病毒治疗，延长病人的生命并提高生存质量, 控制艾滋病流行和传播，维护社会稳定。

（二）具体指标

1、病人治疗率：指符合治疗标准的艾滋病病人接受抗病毒治疗的比例。到2008年底，成人治疗率>50%，儿童治疗率>90%；到2010年底，成人治疗率>80%，儿童治疗率>95%。

2、病人存活率：指已知接受抗病毒治疗病人在开始治疗的12个月以后存活的数量占在12月时间段中开始进入抗病毒治疗队列的病人总数的百分比。到2008年底，病人存活率>50%，到2010年底，病人存活率>80%。

二、   组织管理

   （一）县卫生局负责组织、协调、管理抗病毒治疗工作；负责对辖区医务人员培训及抗病毒治疗工作监督。

   （二）县艾滋病治疗专家组由蒲江县人民医院、县疾控中心的临床（含中医）、护理、院感控制、实验室检验和疾病预防控制等专业的专家和医师组成。专家组的临床医师负责根据《国家免费艾滋病抗病毒药物治疗手册》负责全县艾滋病的诊断、确定ART方案；评估疗效，调整ART方案；指导处理严重机会性感染、不良反应等；指导乡村医生开展监督服药和随诊工作。县艾滋病抗病毒治疗专家组接受上级业务部门的技术支持和业务指导。

   （三）县人民医院为收治HIV感染者和艾滋病病人的定点医院，负责收治危重机会性感染、有并发症或有合并症的艾滋病病人；为乡镇卫生院、社区卫生服务中心提供技术指导和支持；必要时将HIV感染者和艾滋病病人转送市传染病进行诊治。

   （四）县疾控中心为抗病毒治疗的具体组织单位，负责抗病毒治疗病人的入选、治疗观察，资料的收集、审核和上报；抗病毒药物的计划、领取、发放、保管和使用监管；指导乡镇公立卫生院、社区卫生服务中心做好抗病毒治疗病人的管理和随访。

    （五）乡镇公立卫生院、社区卫生服务中心是抗病毒治疗的具体治疗单位，负责抗病毒治疗病人的管理、服药监督、随访、一般副反应处理和资料上报；抗病毒药物的领取、发放和保管。

三、治疗管理

（一）县疾控中心在HIV感染者和艾滋病病人管理时，根据《国家免费艾滋病抗病毒药物治疗手册》制定的医学入选标准，发现符合标准的人员时，开展免疫抗病毒治疗及依从性教育。

（二）对于希望接受免费治疗的病人，须出具本人身份证；农村中的病人须同时出具所在村委会、乡政府或县级疾病预防控制部门的相关身份证明；城市中的病人须同时出具所在居民委员会开具的生活困难证明，并签署未享受基本医疗保险等社会保障制度的声明。指导病人填写《免费抗病毒药物治疗申请表》，到县人民医院评估开始抗病毒治疗的适宜性。

（三）县人民医院在收到《免费抗病毒药物治疗申请表》后，指定院内艾滋病治疗临床专家对病人进行临床适宜性、依从性和实验室诊断和基线评估等抗病毒治疗的适宜性评估，对符合治疗标准的病人，制定ART方案，然后交县疾控中心。

（四）县疾控中心负责为符合治疗标准的病人申请药物，领到药物后，根据病人所在地确定病人治疗管理医院，发放免费抗病毒治疗药物。要建立健全工作机制，保障免费抗病毒药品的及时、足量供应。

（五）病人所在地乡镇公立卫生院、社区卫生服务中心在接到病人治疗任务后，培训家庭服药督导员，按《国家免费艾滋病抗病毒药物治疗手册》的要求对病人进行服药监督、随诊，并将资料上报县疾控中心。要建立严格的抗病毒药品领取、发放登记制度；建立规范的艾滋病病人抗病毒治疗病历和病案。

（六）县艾滋病治疗专家组中的专家、临床医师对接受抗病毒治疗的艾滋病病人，应根据随诊和检查结果调整抗病毒治疗方案。同时，各级医疗机构要按《国家免费艾滋病抗病毒药物治疗手册》的抗病毒治疗转诊标准，及时将患者转诊到更有经验的医生处做进一步的评估和处理。

（七）县疾控中心在收到乡镇公立卫生院、社区卫生服务中心上报的随访、监测资料，及时进行审核、上报。

（八）各级各类医疗卫生单位要高度重视，并按照有关规定做好艾滋病职业暴露的防护和医院感染控制工作。

四、监督与评估

县卫生局负责全县艾滋病抗病毒治疗的免费药物治疗工作的监督与评估，定期组织开展抗病毒治疗效果评估、药品计划、采购、供应工作的监督检查，保证抗病毒治疗的安全有效和药品的及时合理提供。

      附：免费抗病毒药物治疗申请表

附表：

免费抗病毒药物治疗申请表

	姓  名

	性别

	出生日期

	住  址

	身份证号

	病例号

	确诊日期

	申请日期

	低保特因家庭
	是□   否□
	户口类型
	农居□  居民□  流动□

	医疗费支付方式:
	1.自费   2.公费    3.基本医疗   4.大病统筹   5.劳保   6.低保医疗救助  7.商业保险   8.新农合   9.其他________

	临床适宜性
	1、并发机会性感染                                 有□   无□

	2、不稳定的慢性疾病                               有□   无□

	3、结核的混合感染或正在接受结核治疗               有□   无□

	4、肝脏疾病的症状和体征或已知的肝功能异常         有□   无□

	5、抗病毒治疗史                                   有□   无□

	6、有无同时使用其他药物和中药                     有□   无□

	7、怀孕或缺少避孕措施（育龄妇女）                 有□   无□

	依从性
	很好□          好□        一般□       差□      很差□

	基本诊断和实验室检测
	体  重
	. kg
	CD4
	个/ul
	CD8
	个/ul

	血常规
	WBC：  109/L   L：   109/L  Pt：  109/L  Hb:    g/L

	肝  功
	1.AST：    U/L   2. ALT：   U/L   3.T.BIL:    umol/L

	肾  功
	1.血肌酐:     umol/L    2.血尿素氮:      mmol/L

	血  糖
	mmol/L
	血淀粉酶
	U/L

	评估结果
	适宜治疗                                 是□     否□

	抗病毒治疗方案:        +        +

	医生签名:
	审核人:

	评估单位(盖章):

主题词：卫生   艾滋病    实施方案    通知